compte de résultat arrêté au 31 décembre 2009 en
tenant compte des opérations de développement
réalisées en 2009 par le groupe Foncière des Régions

comme si elles avaient eu lieu au 1er janvier 2009 et
qu’elles portaient sur un exercice complet.

La différence entre le compte de publié et le compte de
résultat pro forma nous fournit l’impact complémentaire
de ces opérations du 1er janvier à leur date de
réalisation.

Les opérations de développement 2009 dont les
résultats ont été pris en compte sur un exercice complet
sont les suivantes :
Š Foncière Développement Logements est mis en
équivalence sur 12 mois en 2009
Š les sociétés du groupe Corton sont intégrées
globalement au 1er janvier 2009
Š l’acquisition d’actifs pour 267 M€ réalisée le
15 décembre 2009 est retraitée comme si elle avait eu
lieu au 1er janvier 2009

156 FONCIÈRE DES RÉGIONS

Renseignements Financiers

3

en K€

POSTES

FDR
publié au

31-déc.-09

Impact FDL
en MEE

sur 12 mois

FDR
avec FDL

en MEE
sur 12 mois
31-déc.-09

Impact
opération

FOCH
sur 12 mois

Impact
opération
Corton en

IG sur 12 mois

FDR
proforma au

31-déc.-09

PRODUITS DES ACTIVITÉS
ORDINAIRES
Recettes locatives 958 519 – 176 700 781 819 18 805 13 230 813 854
Cessions d’immeubles en stocks 11 612 – 1 484 10 128 0 0 10 128
Prestations de services 20 954 – 1 459 19 495 0 515 20 010
Montant net du chiffre d’affaires 991 085 – 179 643 811 442 18 805 13 745 843 992
Autres produits d’exploitation 2 620 – 2 042 578 3 0 581

Total produits opérationnels courants 993 705 – 181 685 812 020 18 808 13 745 844 573

CHARGES DES ACTIVITÉS
ORDINAIRES
Coûts des cessions de stocks 10 925 – 1 384 9 541 0 0 9 541
Autres achats et charges externes 91 704 – 30 017 61 687 2 134 1 223 65 044
Impôts, taxes et versements assimilés 24 167 – 3 277 20 890 – 3 26 20 913
Charges de personnel 62 807 – 22 276 40 531 0 0 40 531
Dotations aux amortissements et aux
provisions 9 718 – 1 343 8 375 0 0 8 375
Charges nettes des provisions sur actif
circulant 157 – 354 – 197 0 0 – 197
Charges nettes des provisions pour
risques et charges – 10 313 – 39 – 10 352 0 0 – 10 352
Autres charges d’exploitation 2 332 – 1 062 1 270 0 0 1 270

Total charges opérationnelles
courantes 191 497 – 59 752 131 745 2 131 1 249 135 125

1. RÉSULTAT OPÉRATIONNEL
AVANT CESSIONS DES ACTIFS DE
PLACEMENT 802 208 – 121 933 680 275 16 677 12 496 709 448
Cessions nets d’actifs non-courants – 29 350 – 7 133 – 36 483 0 0 – 36 483
Variation de juste valeur d’actifs de
placement – 603 138 43 569 – 559 569 0 – 22 286 – 581 855
Autres produits et charges
opérationnels – 42 176 1 165 – 41 011 – 441 7 817 – 33 635

Total autres produits et charges
opérationnels – 674 664 37 601 – 637 063 – 441 – 14 469 – 651 973

Document de Référence 2009157

en K€

POSTES

FDR
publié au

31-déc.-09

Impact FDL
en MEE

sur 12 mois

FDR
avec FDL

en MEE
sur 12 mois
31-déc.-09

Impact
opération

FOCH
sur 12 mois

Impact
opération
Corton en

IG sur 12 mois

FDR
proforma au

31-déc.-09

2. RÉSULTAT OPÉRATIONNEL
COURANT 127 544 – 84 332 43 212 16 236 – 1 973 57 475
Produits d’intérêt sur opérations de
trésorerie 49 516 – 899 48 617 26 264 48 907
Produits des opérations de location
financement (CB) 4 984 0 4 984 0 0 4 984
Produits financiers d’actualisation 2 607 0 2 607 0 0 2 607
Variation positive de juste valeur actifs
et passifs financiers 0 0 0 0 0 0

Total produits financiers 57 107 – 899 56 208 26 264 56 498

Charges d’intérêt sur opérations de
financement 422 012 – 71 514 350 498 10 9 162 359 670
Charges des opérations de location
financement (CB) 592 0 592 0 0 592
Charges financières d’actualisation 17 786 – 2 621 15 165 0 0 15 165
Variation négative de juste valeur actifs
et passifs financiers 186 093 – 42 319 143 774 0 5 328 149 102
Charges nettes financières des
provisions 12 601 0 12 601 0 0 12 601

Total charges financières 639 084 – 116 454 522 630 10 14 490 537 130

3. RÉSULTAT FINANCIER – 581 977 115 555 – 466 422 16 – 14 226 – 480 632
Q.P. dans les résultats des entreprises
associées – 38 492 – 13 174 – 51 666 0 7 921 – 43 745

4. RÉSULTAT AVANT IMPÔTS – 492 925 18 049 – 474 876 16 252 – 8 278 – 466 902
Impôts sur les résultats 31 337 – 1 252 30 085 0 0 30 085
Impôts différés – 59 780 – 4 782 – 64 562 0 – 8 177 – 72 739

5. RÉSULTAT NET – 464 482 24 083 – 440 399 16 252 – 101 – 424 248
Part revenant aux intérêts minoritaires 202 424 – 24 083 178 341 0 0 178 341

6. RÉSULTAT NET PART DU GROUPE – 262 058 0 – 262 058 16 252 – 101 – 245 907

Méthodes comptables

Les informations financières pro forma ont été établies sur la base des principes et méthodes comptables appliquées
par le groupe pour les exercices clos au 30 juin 2009 et au 31 décembre 2009.

158 FONCIÈRE DES RÉGIONS

Renseignements Financiers

3

3.2.3. NOTES RELATIVES AU BILAN CONSOLIDÉ

3.2.3.1. Immobilisations

K€ 31-déc.-07 31-déc.-08

Variation
de

périmètre Augmentation Cession

Variation
Juste

valeur Transferts

Changement
de mode de

consolidation
31-déc.-09

BRUT

Immobilisations incorporelles
Goodwill – NET 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Valeurs Brutes 394 176 394 944 1 101 – 159 816 236 229